苏医会学函〔2020〕27 号

关于举办 2020 年首届全国产科手术操作及
缝合技能大赛（江苏分赛区预赛）的通知

各位委员、产科医师：

根据2020年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛的统

一部署，结合我省抗击新冠肺炎疫情的需要，为保障大赛有

序、高质量地开展，江苏分赛区各地级市预赛采用上传视频

和线上评审的方式。现就有关工作通知如下：

一、预赛时间

2020 年 4 月 23 日～5 月 31 日

各地级市预赛自行组织，须于 5 月 31日前完成，本市上

传视频截止时间、线上评审时间自行决定。

二、预赛内容

2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛以剖宫产

手术视频和会阴三四度撕裂实操缝合为主，考虑防疫需要，

会阴三四度撕裂实操缝合将在全国总决赛现场考核。

我省各地级市预赛参赛内容为“剖宫产手术视频”。

江 苏 省 医 学 会

三、预赛流程

（一）登录注册

请参赛选手登录“中华医学会围产医学分会”网站

（http://www.cspm.org.cn）注册成为会员，并确认相关免责声

明。参赛必须使用本人账号，避免一号多用。

线上比赛技术支持联系人：registration@cspm.org.cn

（二）上传视频

请参赛选手选择自己的医院、赛区后，上传剖宫产手术

视频。请严格按照评分标准中的“手术视频制作水平”的要

求制作、上传视频，比赛不接受任何邮寄、代交等形式。

（三）线上评审

后台审核视频后将以短信方式通知上传人，并按照赛区、

分赛区设置归类到各地级市视频库。各地级市评审团将采用

盲审方式对本市上传视频统一进行线上点评、打分。

四、晋级名额

每个地级市的前 3 名晋级，参加拟于 6 月份开展的江苏

分赛区决赛，决赛事宜另行通知。

五、视频原创及权利保护

上传者须保证本次比赛涉及的所有手术视频均由上传者

本人上传，并保证手术视频中的手术均系上传者本人操作及

完成。同时参赛选手需知晓，上传后的视频将会在提前告知

并征得许可的情况下由主办方做适当剪辑并无偿用于本次比

赛中。参赛选手须同意视频原创及权利保护声明。

附件：1.2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛

（江苏分赛区预赛）各地级市牵头人名单

2.2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛

剖宫产手术评分标准

3.2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛

视频原创及权利保护声明

江苏省医学会学术会务部

江苏省医学会围产医学分会

2020 年 4 月 20 日

附件 1

2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛

（江苏分赛区预赛）各地级市牵头人名单

地级市 牵头人 单 位

南 京 戴毅敏 南京大学医学院附属鼓楼医院

无 锡 陈 忠 无锡市妇幼保健院

徐 州 韩秋峪 徐州医科大学附属医院

常 州 王慧艳 常州市妇幼保健院

苏 州 汪 云 苏州市立医院

南 通 成晓燕 南通市妇幼保健院

连云港 孟 茜 连云港市妇幼保健院

淮 安 张慕玲 南京医科大学附属淮安第一医院

盐 城 朱相干 盐城市妇幼保健院

扬 州 卢 丹 苏北人民医院

镇 江 赵松兰 镇江市第一人民医院

泰 州 王 琳 泰州市人民医院

宿 迁 方月兰 南京鼓楼医院集团宿迁市人民医院

附件 2

2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛

剖宫产手术评分标准

根据《剖宫产缝合技术及材料选择专家共识》、《剖宫产

手术的专家共识》、《妇产科学（第九版）》，剖宫产手术评分

标准制定如下：

评分项目 项目分数 详细评分标准

手术方案合理性 5
患者选择：剖宫产时机及剖宫产指征恰当、围术期准备、

评估及处理充分

剖宫产术的切开

10
腹壁各层的切开：剖宫产腹壁切口的选择是否合适、各

层次切开、止血的手术步骤规范性

5
子宫切开：子宫切口的选择是否合适、切开、止血的手

术步骤的规范性

剖宫产术的缝合

15

子宫切口的缝合

基本要求：子宫双层缝合，针间距合理，针与切缘间距

适当，不穿透内膜，子宫肌层的缝合加固及对合整齐，

子宫浆膜层/膀胱腹膜反折的处理，子宫肌层出血的缝合

处理合理性

10

腹膜、筋膜、肌肉的缝合

基本要求：壁层腹膜、筋膜、腹壁肌肉是否逐层单独闭

合；腹膜缝合的间距合理，腹直肌的缝合方式，筋膜缝

合是否损伤到神经和筋膜下肌层

10
皮下脂肪的缝合

基本要求：皮下脂肪是否单独闭合，皮下脂肪的缝合处

理是否精确对合，是否通过间断缝合充分减少张力；

5
皮肤的缝合

基本要求：皮肤切口的缝合是否美观，是否有利于瘢痕

形成最小化

10
缝合材料的选择：各层次缝合材料和型号的选择是否合

理

剖宫产术的整体评价

10 手术视野清晰；团队配合好；手术过程流程

5
手术难度较大或者有附加手术，有创新性的操作技术或

材料使用

手术视频制作水平 10

拍摄清晰度：清晰，对焦准确，无遮挡，显示术者操作

步骤，手术视野完整，画面稳定

视频时长：10分钟以内

视频要求：必须包含片头（手术名称，术者，医院信息），

手术重要步骤（切开、缝合及止血），术前、术后病例

简介（如：影像学资料；需隐藏病人的隐私信息，如面

部、姓名等）

视频格式：建议格式为 mp4；视频质量良好，线上上传

视频大小在 300M 左右，屏幕比例为 16:9 或者 4:3，可

剪接，在不影响观看效果的情况下可适当加速（应该注

明速度的倍数）

演讲技巧

（只在线下活动和决赛

时考评，线上不考评，

自动得分）

5

仪容仪表：得体

语言表达：简练，准确，清晰

临场应对：现场回答问题得宜

演讲效果：使用得当视觉手段（幻灯、图解、视频示范

等），增加演讲效果，增强演讲传达的关键信息。

时间控制：在规定时间内完成演讲

总分 100

附件 3

2020 年首届全国产科手术操作及缝合技能大赛

视频原创及权利保护声明

本次比赛涉及的所有手术视频著作权均为上传者本人所

有，并受《中华人民共和国著作权法》保护。根据《中华人

民共和国著作权法》第十条规定，著作权包括保护作品完整

权，即保护作品不受歪曲、篡改的权利；同时也包括出租权，

即有偿许可他人临时使用电影作品和以类似摄制电影的方法

创作的作品、计算机软件的权利。

根据《中华人民共和国著作权法》第十二条规定，改编、

翻译、注释、整理已有作品而产生的作品，其著作权由改编、

翻译、注释、整理人享有，但行使著作权时不得侵犯原作品

的著作权。